
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 46 

del 

20/10/2021 

 

Oggetto: Elezione Commissione Elettorale 

comunale.           

 

Il venti ottobre duemilaventuno, con inizio alle ore diciotto e minuti trenta , nell’ Aula 
Consigliare, sita nel Municipio di Senis  in Via Vittorio Emanuele n. 2, convocato con 
avviso trasmesso per posta elettronica nel termine previsto dal regolamento, si è riunito il 
Consiglio Comunale 
 
All’appello sono presenti i signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco Sì 

2. PISANU MATTIA - Vice Sindaco Sì 

3. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIULIANO - Consigliere Sì 

5. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

6. FRONGIA ANTONIO - Consigliere Sì 

7. SANNA FABIO - Consigliere Sì 

8. CAU EMANUELE - Consigliere Sì 

9. MASSA MARIA SERENA - Consigliere No 

10. SOI VALERIA - Consigliere 
11. ANEDDA RAMONA - Consigliere 

No 
No 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Bonaria Scala. 
 
Presiede la seduta il Sindaco Dott.Salvatore Soi il quale, verificato il numero legale dei presenti, 
mette in discussione l’argomento in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

tel:0783969031
mailto:comunesenis@pec.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

VISTO il D.leg.vo 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la L.R. 2/2016; 
 
RICHIAMATO l’art. 41, 2° comma del T.U.E.L. n. 267/2000; 
-in relazione al disposto dell’art. 12, primo comma, del T.U. approvato con D.P.R. 20 
Marzo 1967 n. 223, e successive modificazioni, che testualmente recita: 
“il consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del Sindaco e della 
Giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La 
commissione rimane in carica sino all’insediamento di quella eletta dal nuovo consiglio 
(comma: modificato dall’art. 26 della Legge 24.11.2000 n. 340; sostituito dall’art. 10c. 2, 
della legge 21.12.2005 n. 270); 
-con la legge di conversione del decreto legge 03 gennaio 2006, n. 1 sono state 
apportate tra l’altro modifiche all’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 nonché all’art. 
6 della L. 8 marzo 1989 n. 95 così come modificata dalla L. 21 dicembre 2005 n. 270 
e pertanto la commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre 
supplenti nei comuni cui sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti 
effettivi e otto supplenti negli altri comuni (comma: modificato dall’art. 26 della Legge 
24.11.2000 n. 340; sostituito dall’art. 10c. 2, della legge 21.12.2005 n. 270); 
-a seguito della ricostituzione, nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
della commissione elettorale comunale disposta dalla legge 21.12.2005 n. 270, che 
all’art. 10, comma 3, recita testualmente: 
“3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la commissione elettorale 
comunale prevista dagli articoli 12,13,14 e 15 del citato testo unico di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967 n. 223 e successive modificazioni, è 
costituita non oltre il trentesimo giorno dalla data di entrata in vigore della presente 
legge”; 
-che questo comune, cui sono assegnati n. 10 consiglieri comunali, deve dare corso  
alla elezione, nel suo seno, di tre componenti effettivi e numero tre supplenti; 
-che per la nomina deve essere osservata la seguente procedura (art. 13 del T.U. n. 
223/1967): 
a) Dovranno essere fatte distinte votazioni prima per la elezione dei  componenti effettivi, poi per 
la elezione dei componenti supplenti; 

b)   Il sindaco non prende parte alle votazioni; 

c)   È richiesta la presenza di almeno la metà dei consiglieri assegnati; 

d)  Ciascun consigliere dovrà scrivere un solo nome e saranno proclamati eletti coloro che 
avranno riportato il maggior numero di voti purché non inferiore a tre; 

e) A parità di voto è proclamato eletto il più anziano di età; 

f) La minoranza consiliare deve essere rappresentata per cui, qualora nella votazione non sia 
riuscito eletto alcun consigliere di minoranza,dovrà essere chiamato a far parte della 
commissione in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che 
ha ottenuto il maggior numero di voti; 

 
VISTO il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Generale dell’Amministrazione 
Civile- Direzione Centrale per i servizi elettorali n. 2600/L del 1° febbraio 1986; 
 
Si procederà dunque ad effettuare due distinte votazioni, una per la nomina dei 



componenti effettivi e una per la nomina dei componenti supplenti; 

 
Consiglieri presenti n.7 (sette) Consiglieri votanti n.7 (sette) (Il Sindaco non prende 

parte alla votazione); 

 

Per la nomina dei componenti effettivi hanno riportato voti: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI VOTI RIPORTATI 

SANNA FABIO 3 

SOI VALERIA 1 

FRONGIA ANTONIO 3 

 

VISTO l’esito della votazione proclama il seguente risultato: 

A) COMPONENTI EFFETTIVI 

(da elencare in corrispondenza del risultato della votazione) 

Sindaco:Presidente 

Sig.SANNA FABIO 

Sig.FRONGIA ANTONIO 

Sig.SOI VALERIA 

Per la nomina dei componenti supplenti hanno riportato voti: 

 

COMPONENTI SUPPLENTI VOTI RIPORTATI 

CAU EMANUELE 3 

COSSU GIULIA 3 

ANEDDA RAMONA 1 

 

VISTO l’esito della votazione proclama il seguente risultato: 

 

B) COMPONENTI SUPPLENTI 

(da elencare in corrispondenza del risultato della votazione) 

Sindaco:Presidente 

Sig.CAU EMANUELE 

Sig.COSSU GIULIA 

Sig.ANEDDA RAMONA 

 

 
 

VISTO l’esito della votazione; 

 

 



DELIBERA 
 

DI NOMINARE componenti della Commissione Elettorale Comunale in base ai risultati 
delle votazioni, i seguenti Consiglieri Comunali: 

 

A) COMPONENTI EFFETTIVI 

(da elencare in corrispondenza del risultato della votazione) 

Sindaco:Presidente 

Sig.SANNA FABIO 

Sig.FRONGIA ANTONIO 

Sig.SOI VALERIA 
 

 

B) COMPONENTI SUPPLENTI 

(da elencare in corrispondenza del risultato della votazione) 

Sindaco:Presidente 

Sig.CAU EMANUELE 

Sig.COSSU GIULIA 

Sig.ANEDDA RAMONA 

 

DARE ATTO infine che la minoranza è rappresentata rispettivamente: 

-fra i componenti effettivi, dal Consigliere Soi Valeria; 

-fra i componenti supplenti, dal Consigliere Anedda Ramona 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti. 

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

D E L I B E R A 
 

 
Di dichiarare, considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, la presente proposta di  
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 



Ultimato l’esame dei punti iscritti all’odg il Sindaco procede a salutare i presenti ed a ringraziare 
i componenti la sua squadra, i suoi sostenitori, il Sindaco uscente e la sua amministrazione per 
il lavoro svolto, ed augura a tutto il Consiglio buon lavoro, auspicando una collaborazione 
proficua da parte di tutti nel rispetto dei ruoli di ciascuno. 

 

Alle ore 19.30 si scioglie la seduta. 
 

 

 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
                     Il Presidente                                                        Il Segretario Comunale 
                  Dr.Salvatore Soi                  Dott.ssa Maria Bonaria Scala 
 
 

__________________________________________________________________________ 
   

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED INVIO 
 
Si attesta che l’affissione della presente deliberazione all’Albo Pretorio Comunale on line  per 15 
giorni consecutivi dal 27.10.2021  al 11.11.2021  n.546  del Registro ed è  stata inviata 
comunicazione ai capigruppo Consiliari con  Prot. n° 4335 del 27.10.2021 . 
 
                                                                                                    Il dipendente incaricato 

        Daniela Cossu 
 
 
                                                                                              _________________________                                                       
Senis, 27.10.2021  

__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in pubblicazione dal 27.10.2021 , per 15 giorni 
consecutivi. 
 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                      Dr.ssa Maria Bonaria Scala 
Senis, 27.10.2021 

________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                      Dr.ssa Maria Bonaria Scala 
Senis,  

 
 

 

 


	a) Dovranno essere fatte distinte votazioni prima per la elezione dei  componenti effettivi, poi per la elezione dei componenti supplenti;
	a) Dovranno essere fatte distinte votazioni prima per la elezione dei  componenti effettivi, poi per la elezione dei componenti supplenti;
	c)   È richiesta la presenza di almeno la metà dei consiglieri assegnati;
	e) A parità di voto è proclamato eletto il più anziano di età;
	Si procederà dunque ad effettuare due distinte votazioni, una per la nomina dei componenti effettivi e una per la nomina dei componenti supplenti;
	DELIBERA
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	D E L I B E R A
	Alle ore 19.30 si scioglie la seduta.

